



► Affiliated to DAVV, Indore

► Recognized by Dept. of Higher Education Govt. of M.P.

BBA|BCOM|MSW|PGDCA

Business Law

**B.com-1st Year
(Major)**



Includes

- ➔ **syllabus**
- ➔ **Important Questions**
- ➔ **Past examination paper**

Notes as Per DAVV Syllabus

Prabhat Kiran Parisar, 25, Press Complex, A.B. Road, Indore
Ph.: 0731-4047400, 88890 35888 E-mail: alexiacollege@yahoo.in

Alexia College of Professional Studies
Subject: Business Law (व्यावसायिक सत्रियम)
Class: B.Com-1st Year

Syllabus

Unit-1.

1 Background of rules and government control over the conduct of business activities in ancient Indian tradition. Indian Contract Act 1872 (Samanyasniyam):- Contract, types of contracts, agreement-offer and acceptance, essential features of a valid contract, termination of contracts, consequences of breach of contract.

भारतीय प्राचीन परंपरा में व्यावसायिक गतिविधियों के संचालन संबंधी नियम एवं राजकीय नियंत्रण की पृष्ठभूमि भारतीय अनुबंध अधिनियम 1872 अनुबंध, अनुबंध के प्रकार, ठहराव प्रस्ताव एवं स्वीकृति वैध अनुबंध के आवश्यक लक्षण, अनुबंधों की समाप्ति, अनुबंध भंग के परिणाम।

2 Activity -Mock Trial or Moot Court Competition- Organize or participate in mock trial or moot court competitions focused on business law matters. This may involve role-playing as a lawyer, judge, or witness in simulated legal proceedings.

भारतीय अनुबंध अधिनियम 1872 क्षतिपूर्ति तथा प्रतिभूति के अनुबंध; निक्षेपगंबंधी अनुबंध, ग्रहणाधिकार के अनुबंध, गिरवी के अनुबंध, एजेन्सी अथवा अभिकरण के अनुबंध।

3 Prevalence of Negotiable instrument in ancient Indian tradition. Negotiable instrument Act-1881-General Introduction and Negotiable instrument (amendment) Act-2002. Indian Partnership Act 1932.

भारतीय प्राचीन परंपरा में विनिमय माध्य विलेखों का प्रचार। विनिमय माध्य विलेख अधिनियम 1881 का सामान्य परिचय तथा संशोधित विनिमय माध्य विलेख (संशोधन) अधिनियम 2002 का परिचय, भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932

4 Consumer protection in India's ancient trade system.Consumer protection Act-1986 and 2018 The foreign exchange management Act-2000 (FEMA)

भारतीय प्राचीन व्यापार व्यवस्था में उपभोक्ता संरक्षण। उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 एवं 2018, विदेशी विनिमय प्रबंध अधिनियम (फेमा) 2000

5 Competition Act 2002-Introduction, concept, objectives, major provisions. Competition Commission of India composition, powers and functions.

प्रतिस्पर्धा अधिनियम 2002-परिचय अवधारणा, उद्देश्य, प्रमुख प्रावधान, भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग गठन, शक्तियां एवं कार्य।

Important questions

Unit-1

प्रश्न 1. Explain the introduction and outline of the Indian Contract Act, 1872 and its fundamental terminology.
भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 की प्रस्तावना और रूपरेखा तथा इसकी मूलभूत शब्दावली की व्याख्या कीजिए।

प्रश्न 2. What is a contract? Explain in brief the essential elements of a valid contract.
अनुबंध क्या है? वैध अनुबंध के आवश्यक तत्वों को संक्षेप में समझाइए।

Or अथवा

Define a valid contract. What are the characteristics of a valid contract? Explain.
वैध अनुबंध को परिभाषित कीजिए। वैध अनुबंध की विशेषताएं क्या हैं? स्पष्ट कीजिए।

प्रश्न 3. "सभी अनुबंध ठहराव होते हैं, किन्तु सभी ठहराव अनुबंध नहीं होते।" भारतीय अनुबंध अधिनियम 1872 के उपबन्धों के आधार पर उक्त कथन की विवेचना कीजिये।

"All contracts are agreements but all agreements are not contracts." Elucidate. Discuss the above statement on the basis of the provisions of Indian Contract Act, 1872.

Or अथवा

"अनुबंध के लिए ठहराव प्रथम सोपान है, जबकि ठहराव की पूर्णता एवं महत्व अनुबंध बनने में ही निहित है।" व्याख्या कीजिये।

"Agreement is the first step towards contract, where as the importance and fulfillment of agreement is inherent in making of the contract." Explain in detail.

प्रश्न 4. 'अनुबंध करने की योग्यता' से आप क्या समझते हैं? वे विभिन्न व्यक्ति कौन हैं, जो कानून द्वारा अनुबंध करने के अयोग्य समझे जाते हैं?

What do you mean by Capacity to Contract? Who are the various persons regarded as incompetent by law to enter into a contract?

Or अथवा

अनुबंध करने की क्षमता से आपका क्या आशय है? भारतीय अनुबंध अधिनियम के अनुसार कौन-कौनसे व्यक्ति अनुबंध में शामिल होने के लिए योग्य समझे गये हैं?

What is the meaning of 'Capacity to Contract'? Name the various persons who have the capacity to enter in to a contract as per the Indian Contract Act.

Or अथवा

"अव्यक्त के साथ किया गया अनुबंध प्रारम्भ से ही व्यर्थ होता है।" विवेचना कीजिये।

"A contract with a minor is void from beginning." Discuss.

Or अथवा

अनुबंध करने की क्षमता से आप क्या समझते हैं? अनुबंध करने के अयोग्य व्यक्तियों द्वारा किये गए ठहरावों का क्या प्रभाव होता है?

What do you understand by capacity to contract? What is the effect of agreements made by persons not qualified to contract?

Or अथवा

अनुबन्ध करने की क्षमता क्या होती है? इस सम्बन्ध में अवयस्क की स्थिति की विवेचना कीजिए।
What is competency to contract? Describe the position of a minor in this condition.

प्रश्न 5. स्वतन्त्र सहमति से क्या आशय है? सहमति कब स्वतन्त्र नहीं होती है? अनुबन्धों में इसके महत्व की विवेचना कीजिए।
What is meant by 'Free consent'? When is a consent considered as not free? Discuss its importance in a contract.

Or अथवा

सहमति की परिभाषा दीजिए। स्वतन्त्र सहमति कब कही जाती है? अनुबन्ध की वैधता पर इसके प्रभावों की विवेचना कीजिए।

Define 'Acceptance'. When is called as 'Free consent'? Discuss its effect on the validity of the contract.

प्रश्न 6. उत्पीड़न एवं अनुचित प्रभाव में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Distinguish between the coercion and undue influence.

प्रश्न 7. व्यर्थ ठहराव क्या होते हैं? उन विभिन्न ठहरावों को संक्षेप में समझाइए जो भारतीय अनुबन्ध अधिनियम द्वारा स्पष्ट रूप से व्यर्थ घोषित किये गये हैं?

What are void agreements? Explain in brief the agreements which have been expressly declared as void by Indian Contract Act, 1872.

Or अथवा

भारतीय अनुबन्ध अधिनियम के अन्तर्गत स्पष्ट रूप से व्यर्थ घोषित ठहरावों की विवेचना कीजिये।

Discuss the various agreement which are expressly declared by the Indian Contract Act to be void.

Or अथवा

(अ) विवाह में रुकावट डालने वाले ठहरावों को उदाहरण द्वारा समझाइए।

(ब) व्यापार में रुकावट डालने वाले ठहराव क्या होते हैं?

(स) अनिश्चित अर्थ वाले ठहरावों को समझाइए।

(a) Explain with example agreements is restraining of marriage.

(b) What are the agreements in restraint of trade?

(c) Explain the agreements with uncertain meaning.

प्रश्न 8. अनुबन्ध की समाप्ति से क्या आशय है? अनुबन्ध की समाप्ति की विधियों का वर्णन कीजिए।
What is meant by discharge of a contract? Describe the methods of a discharge of contract.

Or अथवा

अनुबन्ध की समाप्ति के विभिन्न ढंगों (विधियों) या तरीकों का वर्णन कीजिये।

Describe the various ways in which a contract may be discharged.

Unit-2

प्रश्न 9. हानिरक्षा अथवा क्षतिपूर्ति अनुबन्ध किसे कहते हैं? हानिरक्षा अनुबन्ध के लक्षण अथवा तत्वों को समझाइये।
What do you mean by contract of indemnity? Explain the characteristics or elements of contract

of indemnity.

Or अथवा

हानिरक्षा अनुबन्ध क्या है? इसकी विशेषताएँ बताइए।

What is contract of indemnity? Describe its characteristics.

प्रश्न 10. निक्षेप क्या है? निक्षेपित माल के सम्बन्ध में निक्षेपगृहीता के अधिकार एवं उत्तरदायित्व की व्याख्या कीजिये।

What is Bailment? Explain the rights and responsibilities of bailee about goods baileed.

Or अथवा

'निक्षेप' को परिभाषित करते हुए इसकी विशेषताएँ (लक्षण) बताइये तथा निक्षेपी एवं निक्षेपगृहीता के कर्तव्य एवं अधिकार बताइये।

Define bailment and give its characteristics. Explain the rights and duties of a bailee and a bailor.

प्रश्न 11. निम्न में अन्तर बताइए-

(अ) गिरवी एवं निक्षेप,

(स) सामान्य ग्रहणाधिकार एवं विशिष्ट ग्रहणाधिकार।

(ब) गिरवी एवं रहन (बन्धक),

Differentiate among the following:

(a) Pledge and Bailment,

(b) Pledge and Mortgage,

(c) General lien and Special lien.

प्रश्न 12. एजेन्सी किसे कहते हैं? नियोक्ता के प्रति एजेन्ट के कर्तव्य एवं अधिकारों का वर्णन कीजिए।

What is an agency? Describe the rights and duties of an agent towards his principal.

Or अथवा

"एजेन्सी अनुबन्ध में एक एजेन्ट अपने नियोक्ता के लिये सदैव कर्तव्यबद्ध होता है, इन कर्तव्यों के परिपालन पर ही उसे कुछ अधिकार प्राप्त होते हैं।" व्याख्या कीजिए।

"In a contract of agency an agent is always bound by some responsibilities towards his principal. Some rights are available to him only on discharge of his duties." Discuss.

Or अथवा

अपने नियोक्ता के प्रति एजेन्ट के अधिकार एवं कर्तव्य क्या हैं? क्या नियोक्ता के भी कोई कर्तव्य हैं? समझाइये।

What are the rights and duties of an agent towards his principal? Does the principal also have some duties towards his agent? Explain.

Unit-3

प्रश्न 13. विनिमय साध्य विलेख की परिभाषा दीजिए तथा इसके मुख्य लक्षण समझाइये।

Define a negotiable instrument and discuss its essentials.

Or अथवा

'परक्राम्य विलेख' की परिभाषा दीजिये और उन मूलभूत विशेषताओं का वर्णन कीजिये जो एक परक्राम्य विलेख को साधारण माल से अलग करती है?

Define a 'negotiable instrument' and state those basic characteristics with distinguish a negotiable

instrument from ordinary goods.

प्रश्न 14. चैक, विनिमय विपत्र एवं प्रतिज्ञा-पत्र को परिभाषित कीजिए तथा इनमें अन्तर स्पष्ट कीजिये।

Define cheque, bills of exchange and promissory notes and distinguish between all.

प्रश्न 15. परक्राम्य विलेख (संशोधन) अधिनियम 2002 का संक्षिप्त परिचय दीजिए।

Give brief Introduction to Negotiable Instrument (amendment) Act, 2002.

प्रश्न 16. 'साझेदारी' किसे कहते हैं? साझेदारी की विशेषताएँ बताइए।

What do you mean by 'partnership'? Discuss the characteristics of partnership.

Or अथवा

साझेदारी की परिभाषा दीजिए तथा उसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

Define partnership and explain its characteristics.

प्रश्न 17. साझेदारी संलेख किसे कहते हैं? साझेदारी संलेख में दी जाने वाली बातों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

What is meant by partnership deed? Describe in brief the contents of partnership deed.

Or अथवा

साझेदारी संलेख क्या है? इसके तत्वों तथा उपयोगिता की विवेचना कीजिए।

What is a partnership deed? Discuss its elements and utility.

Or अथवा

"साझेदारों का सम्बन्ध अनुबन्ध द्वारा उत्पन्न होता है न कि स्थिति द्वारा" इस कथन की विवेचना कीजिए।

"The relation of partnership arises from contract and not from status". Discuss this statement.

Unit-4

प्रश्न 18. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 क्या है? इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

What is Consumer Protection Act, 1986? State the salient features of the Act.

Or अथवा

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 क्या है? इसके प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिये।

What is Consumer Protection Act, 1986? Describe the main provisions.

प्रश्न 19. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2018 का संक्षिप्त परिचय दीजिए तथा इसमें उल्लेखित प्रमुख मुद्दे व विश्लेषण बताइए।

Give brief introduction of Consumer Protection Act, 2018 and state main points and analysis of this act.

प्रश्न 20. विदेशी विनिमय प्रबन्ध अधिनियम, 2000 क्या है? इस अधिनियम के प्रमुख प्रावधान संक्षेप में बताइए।

What is Foreign Exchange Management Act, 2000? Discuss its main provisions.

Or अथवा

'फेमा' किसे कहते हैं? 'फेमा' बनाने के मूल उद्देश्यों को समझाते हुए इसकी महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

What is 'FEMA'? Describe its characteristics with explanation of objects of FEMA'.

प्रश्न 21. 'फेमा' के विदेशी विनिमय के नियमन एवं प्रबन्ध सम्बन्धी प्रमुख प्रावधानों का उल्लेख कीजिये।

State the main provisions of 'FEMA' with regard to the regulation and management of foreign exchange.

Or अथवा

विदेशी विनिमय में भुगतान करने पर लगाये गए प्रतिबन्धों को समझाइये। क्या इसके कोई अपवाद भी हैं?

Explain the restrictions imposed on payment in foreign exchange. Are there any exceptions?

Unit-5

प्रश्न 22. प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के प्रमुख उद्देश्यों को समझाइए।

Explain the major objectives of Competition Act, 2002.

प्रश्न 23. भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग का परिचय, स्थापना एवं संरचना को संक्षेप में समझाइए।

Discuss in brief to introduction, establishment and composition of 'Indian Competition Commission'.

प्रश्न 24. प्रतिस्पर्धा आयोग के अध्यक्ष एवं अन्य सदस्य कितनी अवधि के लिए अपने पदों पर नियुक्त रह सकते हैं ?

What shall be the term of office of chairmen and other members of Competition Commission?

प्रश्न 25. प्रतिस्पर्धा आयोग के अध्यक्ष एवं अन्य सदस्य कितनी अवधि के लिए अपने पदों पर नियुक्त रह सकते हैं ?

What shall be the term of office of chairmen and other members of Competition Commission?

ALEXIA COLLEGE OF PROFESSIONAL STUDIES

Roll No.....

Total No. of Questions: 16]

[Total No. of Printed Pages: 8

Main Examination May-June 2025**B.Com. Ist Year (4 Y.D.C.) Examination****BUSINESS REGULATORY FRAMEWORK-II (व्यावसायिक नियमन रूपरेखा-द्वितीय)****Major (मुख्य)**

Time: 3 Hours]

[Max. Marks: 70

Note:-Each Section is compulsory. Follow the instructions given in each Section. The marks distribution is same as shown in the question paper. The blind students will be given 60 minutes extra time.

University has all rights to change the distribution of marks.

नोट :- सभी खण्ड अनिवार्य हैं। प्रत्येक खण्ड में दिये निर्देशों का पालन कीजिए। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्न-पत्र में दर्शाये अनुसार होगी। दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए 60 मिनट अतिरिक्त समय दिया जायेगा। विश्वविद्यालय के पास अंक विभाजन के परिवर्तन का अधिकार सुरक्षित है।

Section-A

[1×6=6]

(खण्ड-अ)

Objective Type Questions

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note-There are six questions in this Section. Each question carries 1 mark.

नोट :- इस खण्ड में कुल छः प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. Agreement with a minor is:

- (a) Void
- (b) Voidable
- (c) Illegal
- (d) Legal

अवयस्क के साथ किया गया ठहराव होता है :

- (अ) व्यर्थ
- (ब) व्यर्थनीय
- (स) अवैध
- (द) वैध

2. The number of parties in a contract of gurantee is:

- (a) 1
- (b) 2
- (c) 3
- (d) 4

गारण्टी के अनुबंध में पक्षकारों की संख्या होती है:

- (अ) 1

- (ब) 2
(स) 3
(द) 4

3. Cheque can be crossing by:

- (a) Holder
(b) Drawer
(c) Bank
(d) All of these

चेक का रेखांकन कर सकते हैं :

- (अ) धारक
(ब) लेखक
(स) बैंक
(द) ये सभी

4. District consumer forum accepts the claim of the value upto

- (a) Twenty Lakh
(b) Fifty Lakh
(c) One crore
(d) Ten crore

जिला उपभोक्ता मंच मूल्य तक के दावे स्वीकार करती है।

- (अ) बीस लाख
(ब) पचास लाख
(स) एक करोड़
(द) दस करोड़

5. Limited Liability Partnership Act was constituted in the year:

- (a) 1932
(b) 1956
(c) 2008
(d) 2013

सीमित दायित्व साझेदारी अधिनियम बना था :

- (अ) 1932
(ब) 1956
(स) 2008
(द) 2013

6. In FEMA 'transfer' includes:

- (a) Purchase
(b) Sale
(c) Exchange
(d) All of these

FEMA के अन्तर्गत 'हस्तांतरण' में शामिल है :

- (अ) क्रय

- (ब) विक्रय
(स) विनिमय
(द) ये सभी

Section-B (खण्ड-ब)

[8×5=40]

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note:- There are five questions in this Section. Each question carries 8 marks.

नोट :- इस खण्ड में कुल पाँच प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

7. What is meant by agreement ? State the essentials of an agreement.

ठहराव किसे कहते हैं? ठहराव के लक्षण बताइए।

Or (अथवा)

Explain the terms 'offer' and 'acceptance'.

'प्रस्ताव' और 'स्वीकृति' को समझाइए।

8. Is contract of insurance contract of indemnity? क्या बीमा अनुबन्ध क्षतिपूर्ति का अनुबन्ध है ?

Or (अथवा)

Explain the rights of surety against the creditors.

ऋणदाता के प्रति प्रतिभू के अधिकार समझाइए।

9. What is the difference between Bill of Exchange and a Promisory Note ?

विनिमय विपत्र एवं प्रतिज्ञा-पत्र में क्या अन्तर है ?

Or (अथवा)

What is meant by negotiable instruments? Write its types.

विनिमय माध्य विलेख से क्या आशय है? इनके प्रकार बताइए।

10. Explain the main objectives of Consumer Protection Act, 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के मुख्य उद्देश्य बताइए।

Or (अथवा)

What is included in Foreign Exchange?

विदेशी विनिमय में क्या सम्मिलित है ?

11. Write any five characteristics of partnership. साझेदारी की पाँच विशेषताएँ बताइए।

Or (अथवा)

Explain the effects of registration of LLP.

सीमित दायित्व साझेदारी के पंजीकरण के प्रभाव बताइए।

Section-C

(खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

[12×2=24]

Note:- There are five questions in this Section. Students are required to attempt any two questions out of these questions. Each question carries 12 marks.

नोट :- इस खण्ड में कुल पाँच प्रश्न हैं। इनमें से विद्यार्थियों को कोई दो प्रश्न हल करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

12. "All contracts are agreement but all agreements are not contracts." Comment with suitable arguments.

"समस्त अनुबंध ठहराव होते हैं, किन्तु समस्त ठहराव अनुबंध नहीं होते।" उपयुक्त तर्कों सहित व्याख्या कीजिए।

Or (अथवा)

What do you mean by capacity to contract? Who are the various persons regarded as incompetent by the law to enter into a contract?

अनुबंध करने की योग्यता से आप क्या समझते हैं? वे विभिन्न व्यक्ति कौन हैं, जो कानून द्वारा अनुबंध करने के अयोग्य समझे जाते हैं?

13. What is meant by contract of gurantee? Describe its characteristics.

प्रतिभूति अनुबंध से क्या आशय है? इसकी विशेषताएँ बताइए।

Or (अथवा)

Distinguish between contract of Indemnity and contract of Gurantee.

हानिरक्षा (क्षतिपूर्ति) और प्रतिभूति अनुबंध में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

14. What is Bill of Exchange? State its characteristics and give specimen of bill of exchange

विनिमय विपत्र किसे कहते हैं? इसकी विशेषताएँ बताइए तथा विनिमय विपत्र का एक नमूना दीजिए।

Or (अथवा)

What do you mean by cheque? State its characteristics and give specimen of cheque.

धनादेश या चेक किसे कहते हैं? इसकी विशेषताएँ बताइए तथा चेक का एक नमूना दीजिए।

15. Define consumer and discuss the rights of consumers.

उपभोक्ता को परिभाषित कीजिए एवं उपभोक्ता अधिकारों की विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

Write short notes on the following:

(a) Authorised person

(b) Currency

(c) Export

(d) Capital account

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(अ) अधिकृत व्यक्ति

(ब) करेंसी

(स) निर्यात

(द) पूँजी खाता लेन-देन

16. What is meant by Partnership Deed? Describe the contents of Partnership Deed.

साझेदारी संलेख किसे कहते हैं ? साझेदारी संलेख में दी जाने वाली बातों का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

Give introduction of Limited Liability Partnership Act, 2008 and explain its main characteristics.
सीमित दायित्व साझेदारी अधिनियम, 2008 का परिचय दीजिए तथा इसकी प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

ALEXIA COLLEGE OF PROFESSIONAL STUDIES

Roll No.....

July August 2024

B. Com. I Year (4 Y. D. C.) Examination

द्वितीय प्रश्नपत्र: व्यावसायिक नियमन रूपरेखा

Paper II: BUSINESS REGULATORY FRAMEWORK

(मुख्य Major)

Time 3 Hours)

[Max. Marks 70

[Min. Marks 25

नोट :-सभी खण्ड अनिवार्य हैं। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दशयि अनुसार होगी। दृष्टि बाधित छात्रों के लिए 60 मिनट अतिरिक्त समय दिया जाएगा। विश्वविद्यालय के पास अंक विभाजन के परिवर्तन का अधिकार सुरक्षित है।

Each section is compulsory. The marks distribution is same as shown in the question paper. The blind students will be given 60 minutes extra time. University has all rights to change the distribution of marks.

खण्ड अ वस्तुनिष्ठ प्रश्न

6x1=6

Section A: Objective Question

नोट: सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

1. बिना प्रतिफल के अनुबन्ध होता है.

- (अ) व्यर्थ
- (ब) वैध
- (स) अवैध
- (द) इनमें से कोई नहीं।

Without consideration contract is:

- (a) Void
- (b) Valid
- (c) Invalid
- (d) None of these

2 प्रस्ताव स्वीकृत होने पर बन जाता है:

- (अ) वचन
- (ब) ठहराव
- (स) अनुबन्ध
- (द) कुछ नहीं।

A proposal on acceptance becomes:

- (a) Promise
- (b) Agreement
- (c) Contract
- (d) Nothing

3. हानि रक्षा अनुबन्ध में पक्षकारों की संख्या होती है:

In a Contract of Indemnity the number of parties is:

- (a) 1
- (b) 2
- (c) 3
- (d) 4.

4. इनमें से कौन-सा विनिमय साध्य विलेख नहीं है।

- (अ) विनिमय पत्र
- (ब) बैंक
- (स) हुण्डी
- (द) प्रतिज्ञा पत्र ।

Which of the following is not a Negotiable Instrument

- (a) Bill of Exchange
- (b) Cheque
- (c) Hundi :
- (d) Promissory Note.

5. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2018 में नया प्रावधान जोड़ा गया:

- (अ) उत्पाद बाचित्व
- (न) अनुचित अनुबन्ध
- (8) नियंत्रक निकाय का गठन
- (द) उपर्युक्त सभी।

New provision included in Consumer Protection Act, 2018:

- (a) Product liability
- (b) Unfair contract
- (c) Construction of regulatory corporation
- (d) All of the above.

6. सीमित दायित्व साझेदारी एक है:

- (अ) निगमित निकाय
- (ब) प्रमण्डल
- (स) समिति
- (द) इनमें से कोई नहीं।

Limited Liability Partnership is a

- (a) Body Corporate
- (b) Company
- (c) Society
- (d) None of the above,

Section-B (खण्ड-ब)

[8×5=40]

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्न अनिवार्य है।

All questions are compulsory.

1. सन्नियम क्या है?

What is Law?

अथवा OR

अनुबंध किसे कहते हैं

What is Contract?

2. प्रत्याभूति अनुबन्ध में प्रतिभू कौन होता है?

Who is the Surety in a Guaranty Contract?

अथवा OR

हानि रक्षा अनुबन्ध से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by Indemnity Contract?

3. प्रतिज्ञा पत्र किसे कहते हैं?

What is a Promissory Note?

अथवा OR

विनिमय विपत्र के प्रकारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिये।

Explain in brief kinds of Bill of Exchange.

4. उपभोक्ता की परिभाषा दीजिये।

Define Consumer.

अथवा OR

अनुचित व्यापार में आप क्या समझते हैं?

What do you understand by Unfair Trade Practices?

5. साझेदारी को परिभाषित कीजिये। Define Partnership.

अथवा OR

साझेदारी संलेख से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by Partnership Deed?

Section-C

[12×2=24]

(खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

Answer any two questions.

1. एक वैध अनुबन्ध के आवश्यक तत्वों को समझाइये

Explain the essential elements of a Valid Contract.

2. वे कौन-सी परिस्थितियां हैं जिनमें प्रतिभू अपने उत्तरदायित्व से मुक्त हो जाता है?

What are the condition in which the surety is relieved of his liability?

3. परकाम्य विलेख (संशोधन) अधिनियम, 2002 के मुख्य दो संशोधन को समझाइये।

Discuss the two main amendments of Negotiable Instrument (Amendment) Act, 2002

4. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के विभिन्न प्रावधानों को समझाइये ।

Explain the various provisions of Consumer Protection Act.

5. साझेदारों के गर्भित अधिकार कौन-कौन से हैं? समझाइये ।

What are the implied rights of Partners ? Discuss.

Roll No.....

May - June 2023

B. Com. I Year (4 Y. D. C.) Examination

द्वितीय प्रश्नपत्र : व्यावसायिक नियमन रूपरेखा

Paper II: BUSINESS REGULATORY FRAMEWORK

(मुख्य Major)

Time 3 Hours]

[Max. Marks 70

[Min. Marks 25

नोट: सभी खण्ड अनिवार्य हैं। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी। दृष्टि बाधित छात्रों के लिए 60 मिनट अतिरिक्त समय दिया जाएगा।

विश्वविद्यालय के पास अंक विभाजन के परिवर्तन का अधिकार सुरक्षित है।

Each section is compulsory. The marks distribution is same as shown in the question paper. The blind students will be given 60 minutes extra time. University has all rights to change the distribution of marks.

वस्तुनिष्ठ प्रश्न Section A: Objective Question

6x1=6

नोट: सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

1. विनिमय माध्य विलेख अधिनियम लागू किया गया:

Negotiable Instrument Act was enforced in:

- (a) 1872
- (b) 1881
- (c) 1930
- (d) 1949.

2. स्वतंत्र सहमति न होने पर अनुबन्ध रद्द किया जा सकता है:

- (अ) पीडित पक्षकार द्वारा
- (ब) दूसरे पक्षकार द्वारा
- (म) दोनों पक्षकारों द्वारा
- (द) इनमें से किसी के द्वारा नहीं।

Without free consent a contract can be set aside by:

- (a) Aggregated party
- (b) By other party
- (c) By both parties
- (d) By none of the parties.

3. अवैध विवाह के विवाह में बाधा न डालने का ठहराव है: 3.

- (अ) व्यर्थहीन
- (ब) व्यर्थ
- (स) कानूनी
- (द) अवैधानिक ।

Agreement not in restraint of marriage of a minor is:

- (a) Voidable
(b) Void
(c) Legal
(d) Illegal.
4. प्रत्याभूति के अनुबंध में पक्षकार होते हैं:
In a Contract of Guarantee, parties are:
(a) 3
(b) 4
(c) 5
(d) 2.
5. राज्य आयोग के सदस्यों की न्यूनतम संख्या होती है:
Minimum number of members of National Commission is:
(a) 2
(b) 4
(c) 6
(d) 8.
6. सीमित दायित्व साझेदारी का रजिस्ट्रेशन :
(अ) एक्छिक
(ब) अनिवार्य
(स) वैकल्पिक
(द) लाभदायक।
Registration of Limited liability is :
(a) Voluntarily
(b) Compulsory
(c) Alternative
(d) Beneficial

Section B

5x8-40

Short Answer Question

लघुउत्तरीय प्रश्न

नोट: सभी प्रश्न अनिवार्य है।

All questions are compulsory.

1. ठहराव एवं अनुबन्ध में अन्तर बताइए।

Distinguish between Agreement and Contract.

अथवा OR

प्रस्ताव का खण्डन कब किया जा सकता है?

When is the Revocation of Proposal made?

2. हानिरक्षा अनुबन्ध और प्रतिभूति अनुबन्ध में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Distinguish between a Contract of Guarantee and a Contract of Indemnity.

अथवा OR

प्रतिभू के सह-प्रतिभूओं के विरुद्ध अधिकार बताइये ।

Discuss the rights of Surcty against Co-surcties.

3. धारक तथा यथाविधिधारी में क्या अन्तर है?

What is the difference between Holder and Holder in due course?

अथवा OR

प्रतिज्ञा पत्र पर टिप्पणी लिखिए।

Write a note on Promissory Note.

4. उपभोक्ता विवाद निवारण अभिकरण कौन-कौन सी है?

What are the Consumer's Disputes Redressal Agencies?

अथवा OR

जिला मंच पर टिप्पणी लिखिए।

Write a note on District Forum.

5. सीमित दायित्व साझेदारी में साझेदारों के अधिकारों एवं कर्तव्यों के प्रावधान बताइए।

Discuss the provisions relating to Rights and Duties of Partners in Limited Liability Partnership.

अथवा OR

साझेदारी के आवश्यक लक्षण बताइए ।

Discuss the necessary feature of Partnership.

खण्ड स: दीर्घउत्तरीय प्रश्न

2x12-24

Section C: Long Answer Question

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

Answer any two questions.

1. अनुबन्ध मे आप क्या समझते हैं? वैध अनुबन्ध के आवश्यक लक्षणों को समझाइए ।

What do you understand by Contract? Describe the essential elements of a Valid Contract.

2. "प्रस्ताव की शर्तों को पूरा करना प्रस्ताव की स्वीकृति माना जाता है।" कथन को स्पष्ट कीजिए।

"Performance of the conditions of a proposal amounts to acceptance of the proposal." Comment.

3. प्रतिभूति अनुबन्ध से आप क्या समझते हैं? किन परिस्थितियों में प्रतिभू अपने दायित्व से मुक्त हो जाता है?

What do you understand by Contract of Guarantee? Under what circumstances a surety is discharged from his liability?

4. विनिमय माध्य विलेख क्या है? एक विनिमय साध्य बिलेख की वैध मान्यताओं को बताइये ।

What is the definition of Negotiable Instrument? Explain the legal presumptions of a negotiable instrument.

5. सीमित दायित्व साझेदारी अधिनियम, 2008 की मुख्य बातों का उल्लेख कीजिए।

Mention the features of Limited Liability Partnership Act, 2008.

Roll No.....

June-July 2022
B. Com. 1 Year (4 Y. D. C.) Examination
व्यावसायिक नियमन रूपरेखा द्वितीय
BUSINESS REGULATORY FRAMEWORK - II
(मुख्य / Major)

Time 3 Hours

[Max. Marks 70

[Min. Marks 23

नोट : सभी खण्ड अनिवार्य हैं। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी। दृष्टि बाधित छात्रों के लिए 60 मिनट अतिरिक्त समय दिया जाएगा।

विश्वविद्यालय के पास अंक विभाजन के परिवर्तन का अधिकार सुरक्षित है।

Each section is compulsory. The marks distribution is same as shown in the question paper. The blind students will be given 60 minutes extra time.

University has all rights to change the distribution of marks.

[3x4=12]

खण्ड अ अति लघुउत्तरीय प्रश्न

Section A: Very Short Answer Question

नोट: सभी तीन प्रश्न अनिवार्य हैं। उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 50 शब्द ।

All three questions are compulsory. Maximum word limit for answer 50 words.

1. सन्नियम क्या है?

What is Law?

अथवा OR

ठहराव की परिभाषा दीजिए।

Give the definition of Agreement.

2. प्रतिभू के अधिकारों के बिन्दु लिखिये।

Write the points of Rights of Surety.

अथवा OR

क्या बीमा अनुबन्ध क्षतिपूर्ति का अनुबन्ध है?

Contract of Insurance is Contract of Indemnity?

3. विनिमय विपत्र क्या है?

What is Bills of Exchange?

अथवा OR

एकिक साझेदारी किसे कहते हैं

What do you mean by Partnership at Will?

[4x7=28]

खण्ड व लघुउत्तरीय प्रश्न

Section B: Short Answer Question

नोट: सभी चार प्रश्न अनिवार्य हैं। उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 200 शब्द ।

All four questions are compulsory. Maximum word limit for answer 200 words.

1. भारतीय अनुबन्ध अधिनियम, 1872 का परिचय संक्षेप में दीजिए।
Give introduction in brief to Indian Contract Act, 1872.

अथवा OR

कपट एवं मिथ्या वर्णन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Distinguish between the Fraud and Misrepresentation.

2. प्रत्याभूति अनुबन्ध के मुख्य लक्षण बताइये।
State the main characteristics of Contract of Guarantee.

अथवा OR

परक्राम्य बिलेख (संशोधन) अधिनियम, 2002 का संक्षिप्त परिचय दीजिए।
Give brief introduction to Negotiable Instrument (Amendment) Act, 2002.

3. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2018 में उल्लेखित प्रमुख शिकायतें क्या हैं? What are the main complaints under Consumer Protection Act, 2018?

अथवा OR

साझेदारी के पांच लक्षण बताइये।
Describe five essentials of Partnership.

4. साझेदारों के गर्भित अधिकार कौन-कौन से हैं? ममझाइये।
What are the implied rights of Partners? Discuss.

अथवा OR

सीमित दायित्व साझेदारी बनाने के क्या उद्देश्य रहे हैं?
What objects of prepare Limited Liabilities Partnership (LLP)?

[2x15=30]

खण्ड स: दीर्घउत्तरीय प्रश्न

Section C: Long Answer Question

नोट: सभी दो प्रश्न अनिवार्य हैं। उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 500 शब्द ।

All two questions are compulsory. Maximum word limit for answer 500 words.

1. अनुबन्ध किसे कहते हैं? एक वैध अनुबन्ध के आवश्यक लक्षणों को समझाइये।
What is Contract? Explain the essential elements of a Valid Contract.

अथवा OR

स्वतंत्र सहमति मे क्या आशय है? सहमति कब स्वतन्त्र नहीं होती? अनुबन्धों में इसके महत्त्व की विवेचना कीजिए।
What is meant by Free Consent? When is a Consent considered as not free? Discuss its importance in a contract.

2. चेक, विनिमय विपत्र एवं प्रतिज्ञापत्र को परिभाषित कीजिए तथा इनमें अन्तर स्पष्ट कीजिये।
Define Cheque, Bill of Exchange and Promissory Notes and distinguish between all.

अथवा OR

सीमित दायित्व साझेदारी अधिनियम, 2008 का परिचय दीजिए तथा इसकी प्रमुख विशेषताएं बताइये।
Give introduction of Limited Liabilities Partnership Act, 2008 and state its main characteristics.

Roll No. _____

April 2019
B. Com. I Year (3 Y. D. C.) Examination
प्रबन्ध समूह
MANAGEMENT GROUP
प्रथम प्रश्नपत्र: व्यावसायिक सक्रियम
Paper I: Business Law

Time 3 Hours)

[Max. Marks: Regular 40/Private 50

[Min. Marke: Regular 13/Private 17

खण्ड अ, व तथा स सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन करें। सभी के लिये अंक विभाजन बोजना प्रश्नपत्र में दक्षयि अनुसार होगी। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Section A, B and C are compulsory for all Regular and Private students. Please follow the instructions, given in each section. Marks distribution for all students are as shown in question paper. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

[Regular 5×1-5/Private 5×1=5]

खण्ड अ वस्तुनिष्ठ Section A: Objective

1. **भारतीय अनुबन्ध अधिनियम का वर्ष है**
Year of the Indian Contract Act:
(a) 1857
(b) 1872
(c) 1947
(d) 1950.
2. **हानिरक्षा का अनुबन्ध होता है:**
(अ) व्यर्थ ठहराव
(ब) व्यर्थनीय ठहराव
(स) बाजी का ठहराव
(द) सांयोगिक अनुबन्ध।
A contract of indemnity is:
(a) Void agreement
(b) Voidable agreement
(c) A wagering agreement
(d) A contingent contract.
3. **निम्नलिखित विनिमय साध्य विपत्र नहीं है:**
(अ) विनिमय विपत्र
(ब) देय बिल

- (स) बैंक
(द) हुण्डी ।

The following is not a recognise type of Negotiable Instrument:

- (a) Bill of Exchange
(b) Bills Payable
(c) Cheque
(d) Hundi.

4. **एकाधिकार एवं प्रतिवन्धात्मक व्यापार व्यवहार आयोग का केन्द्रीय कार्यालय कहां स्थित है:**

- (अ) मुम्बई
(ब) दिल्ली
(स) कोलकाता
(द) चेन्नई ।

Where the central office of the MRTP Commission is situated:

- (a) Mumbai
(b) Dehli
(c) Kolkata
(d) Chennai.

5. **बौद्धिक सम्पदा में शामिल है:**

- (अ) पेटेन्ट
(ब) कॉपीराइट
(स) व्यापार चिन्ह
(द) उपर्युक्त सभी ।

Intellectual property includes:

- (a) Patent
(b) Copyright
(c) Trade Mark
(d) All of above.

खण्ड ब लघु उत्तरीय

Section B: Short Answer

[Regular 5×3-15/Private 5×3=15]

1. **प्रस्ताव व स्वीकृति का क्या अर्थ है ?**

Give the meaning of offer and acceptance.

अथवा OR

बाजी के ठहराव के लक्षण बताइए ।

Discuss the characteristics of Wagering Transation.

2. **निक्षेप का अर्थ बताइए ।**

Give the meaning of Bailment.

अथवा OR

एजेन्ट के अधिकार समझाइये ।

Explain the rights of an agent.

3. विनिमय साध्य लेखपत्रों के अनादरण से क्या आशय है ?

What do you mean by Dishonour of Negotiable Instrument?

अथवा OR

वाहक बैंक तथा रेखांकित चैक में अन्तर बताइए ।

Distinguish between a Bearer Cheque and a Crossed Cheque.

4. उपभोक्ता संरक्षण से क्या आशय है ?

What do you mean by Consumer Protection?

अथवा OR

अनुचित व्यापार व्यवहार क्या है ?

What is unfair trade practice ?

5. फेमा के उद्देश्य बताइए ।

Mention the objects of FEMA.

अथवा OR

पेटेन्ट कानून पर टिप्पणी लिखिए ।

Write a note on Patent Law.

खण्ड स दीर्घ उत्तरीय Section C: Long Answer
[Regular 5x4=20/ Private 5x6=30]

1. "सभी अनुबन्ध ठहराव होते हैं, किन्तु सभी ठहराव अनुबन्ध नहीं होते ।" इस कथन की व्याख्या कीजिए एवं वैद्य अनुबन्ध के आवश्यक तत्व बताइए ।

"All contracts are agreements but all agreements are not contracts." Discuss this statement and point out assential features of valid Contract.

अथवा OR

कपट एवं मिथ्या वर्णन में अन्तर बताइए।

Distinguish between fraud and mis representation.

2. एक प्रतिभू के कौन-कौन से अधिकार एवं दायित्व हैं ?

What are the rights and liability of the sureties?

अथवा OR

एजेन्सी की स्थापना तथा समापन किस प्रकार होता है? समझाइए ।

How is an agency created and terminated? Discuss.

3. विनिमय साध्य विलेख से क्या आशय है? विनिमय साध्य विपेख के प्रमुख लक्षण बताइए ।
What do you mean by Negotiable Instrument? Discuss its main characteristics.

अथवा OR

चैक के रेखांकन से आप क्या समझते हैं ? सामान्य रेखांकन और विशेष रेखांकन में अन्तर स्पष्ट कीजिये ।
What is meant by crossing of cheque? Distinguish between general crossing and special crossing.

4. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 क्या है? इसके प्रमुख प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
What is Consumer Protection Act, 1986? Describe its main provisions briefly.

अथवा OR

एकाधिकार एवं प्रतिबन्धात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों का मूल्यांकन कीजिए एवं इस अधिनियम के उद्देश्य बताइए ।

Evaluate the main provisions of the MRTP Act and discuss its objects.

5. विदेशी विनिमय प्रबन्ध अधिनियम के उल्लंघन एवं दण्ड के प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।
Describe in brief the provisions of Foreign Exchange Management Act as contravention and penalties.

अथवा OR

कॉपीराइट से क्या आशय है ? कॉपीराइट अधिनियम के प्रमुख प्रावधान समझाइए ।

What do you mean by Copyright ? Explain the main provisions of Copyright Act.

ALEXIA COLLEGE OF PROFESSIONAL STUDIES